- le disposizioni del Codice sul momento nel quale cessa l’ufficio (ad esempio, cann. 189, §§ 3-4; 190, § 3; 191, § 1; 193, 4; 196, § 2) non riguardano primariamente e principalmente la celerità della cessazione ma la certezza del diritto e, se è il caso, [provvedono] che la cura delle anime non s’interrompa, e parimenti va detto riguardo al disposto circa la cessazione dall’ufficio della quale si tratta nel can. 186;
- del resto, vale anche qui il noto brocardo: quando la legge non distingue, neanche noi dobbiamo farlo;

Per ciò che attiene al secondo argomento, vale a dire che si distrugge la stabilità del parroco prevista dal diritto qualora si avesse l’intimazione dello scadere del termine prestabilito dopo un lungo tempo, tenuto conto tuttavia che il disposto nel can. 186 non deroga all’obbligo della competente Autorità Ecclesiastica dopo lo scadere del tempo prestabilito di occuparsi sollecitamente della questione;

institit ut Exc.mus Archiepiscopus eius condicionem aptius definiret;

Perspecto denique quod tertium adductum argumentum, id est ommissa officii collatio Rev.do D.no N., nihili faciendum est; nam ex una parte, argumentum niti nequit can. 1746 praescripto, cum nostro in casu non agatur de amotione a paroecia, ex altera autem parte, quaestio haec, a Congregatione pro Clericis pertractata, intra discretionis ambitum cadit, qua Congregatio gaudet, non autem hoc Supremum Tribunal;

Confirmatis rationibus seu motivis, tam in iure quam in facto, a decreto impugnato expositis;
Praetermissis aliis forte animadvertendis;

Vi art. 83, § 1 H.S.T. *Legis propriae*;

Re sedulo examini subiecta in Congresso, die 25 ianuarii 2012 coram infrascripto H.S.T. Praefecto habito,

decrevit:

Confirmandum esse et facto confirmari decretum ab Exc.mo H.S.T. Secretario die 15 iulii 2011 latum, quo recursus reiciebatur ob manifestum praesuppositi defectum.

Pro expensis retinetur cautio in arca H.S.T. deposita. Partes suo quaeque Cl.mo Patrono congruum solvant honorarium.

eppure il Rev.do Ricorrente a suo tempo in nessun modo domandò che l'Ecc.mo Arcivescovo definisse la sua condizione più adeguatamente;

In fine, tenuto presente che, il terzo argomento addotto, vale a dire, l'omessa collazione dell'ufficio al Rev.do N., non vale niente; poiché da una parte, poiché l'argomento non può fondarsi sul disposto del can. 1746, dal momento che nel nostro caso non si tratta della rimozione dalla parrocchia, dall'altra parte perché, questa questione studiata a fondo dalla Congregazione per il Clero, ricade entro l'ambito di discrezionalità del quale gode la Congregazione, ma non invece questo Supremo Tribunale